АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2010  № 35-адм

	Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по исполнению муниципальной функции «Подготовка доклада Главы города Смоленска о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.09.2008 № 1313-р «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановлением Администрации Смоленской области от 07.10.2008 № 543 «Об утверждении перечня дополнительных показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Смоленской области по вопросам организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, благоустройства и озеленения территории, освещения улиц», Концепцией Административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 № 1789-р, руководствуясь Уставом города Смоленска,
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Администрации города Смоленска по исполнению муниципальной функции «Подготовка доклада Главы города Смоленска о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска».
2

2. Управлению экономики Администрации города Смоленска (Н.В. Акулова) обеспечить исполнение Административного регламента.
3. Информационно-аналитическому отделу Администрации города Смоленска (Ю.С. Андреева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

города Смоленска                                                                           Э.А. Качановский
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска

от  20.01.2010  № 35-адм
Административный регламент Администрации города Смоленска по
исполнению муниципальной функции «Подготовка доклада Главы города
Смоленска о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска»
1. Общие положения
1.1. Административный регламент Администрации города Смоленска по исполнению муниципальной функции «Подготовка доклада Главы города Смоленска о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска» (далее – Регламент, муниципальная функция) разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

- статьей 18.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;
- распоряжением  Правительства  Российской  Федерации от 11.09.2008 № 1313-р «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;
- постановлением  Администрации  Смоленской  области  от 07.10.2008 № 543 «Об утверждении перечня дополнительных показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Смоленской области по вопросам организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, благоустройства и озеленения территории, освещения улиц»;

- постановлением  Администрации  Смоленской  области  от 28.08.2008 № 464 «О мерах по реализации в Смоленской области Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;

- постановлением  Администрации  Смоленской  области  от 25.02.2009 № 92 «О ежегодном областном конкурсе на лучшее муниципальное образование Смоленской области».
1.2. Доклад Главы города Смоленска о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска (далее – Доклад) содержит:

2

- таблицу показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Регламенту;
- пояснительную записку к таблице показателей.
1.3. Исполнителем муниципальной функции является управление экономики Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2, т. 38-08-43, 38-08-40).

1.4. В подготовке Доклада, в рамках своих полномочий, участвуют структурные подразделения Администрации города Смоленска (далее – Исполнители) по следующим разделам:

- Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11) – «Дорожное хозяйство», «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

- управление по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 8)  – «Развитие потребительского рынка,  малого и среднего предпринимательства»;

- управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11) – «Эффективность использования муниципальной собственности»;

- управление архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) – «Градостроительная политика»;

- управление образования и молодежной политики Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Карла Маркса, д. 10) – «Образование, работа с молодежью»;

- управление здравоохранения Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) –  «Здравоохранение»;

- управление   культуры   Администрации   города   Смоленска  (214000, г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 5) – «Культура»;

- комитет по физической культуре и спорту Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Карла Маркса, д. 10) – «Физическая культура и спорт»;

- управление муниципального строительства Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Маяковского, д. 5) – «Ремонт, строительство и реконструкция муниципальных объектов»;

- Финансово-казначейское управление Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) – «Бюджет города»;

- управление по инвестициям Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) – «Инвестиции. Улучшение инвестиционной привлекательности города»;
3

- комитет   по  транспорту  Администрации  города  Смоленска  (214000, г. Смоленск, ул. Коненкова, д. 3) – «Организация пассажирских перевозок»;

- отдел международных, межрегиональных связей и туризма Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 5) – «Развитие туризма»;
- Управление опеки и попечительства Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 9, ул. Карла Маркса, д. 14) – «Опека и попечительство»;

 - жилищное  управление   Администрации   города  Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Коммунистическая, д. 22) – «Реализация целевых программ обеспечения жильем граждан»;

- управление   экономики   Администрации   города  Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) – «Доходы населения», «Социальная защита населения»;

- управление муниципальной службы Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) – «Реализация кадровой политики и обеспечение прав граждан»;

- комитет по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2) – «Использование информационных технологий для повышения прозрачности деятельности Администрации города Смоленска».
1.5.
Структурные подразделения Администрации города Смоленска подготавливают информацию об отчетных и планируемых значениях показателей в соответствии с Перечнем (приложение № 2 к настоящему Регламенту).
2. Формирование предварительной
информации для подготовки Доклада
2.1. Доклад формируется в соответствии со следующими нормативными документами:
- Методикой мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.09.2008 № 1313-р;

- Инструкцией Министерства регионального развития РФ по подготовке доклада главы местной администрации городского округа (муниципального района) субъекта Российской Федерации о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов  и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период.
2.2. В качестве источников отчетных и планируемых на 3-летний период показателей используются:

- официальные статистические данные;

- данные ведомственной отчетности;

4

- отчет об исполнении бюджета города Смоленска;

- среднесрочный финансовый план города Смоленска, одобренный Администрацией города Смоленска в установленном порядке;
- прогноз социально-экономического развития города Смоленска на среднесрочную перспективу, одобренный Администрацией города Смоленска в установленном порядке;

- расчеты и оценки Исполнителей (при отсутствии информации из вышеуказанных источников).

2.3. Исполнители должны обеспечить своевременный  сбор, обобщение и анализ достигнутых значений показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска, а также выявление причин, сдерживающих положительную динамику показателей, и выработку мер для достижения положительной динамики значений показателей на 3-летний период.
2.4. Информация об отчетных и плановых значениях показателей должна сопровождаться пояснительной запиской, содержащей по каждому показателю:
- расчет отчетных и плановых показателей оценки эффективности деятельности Администрации города Смоленска;
- анализ соответствия достигнутого значения показателя целевому значению и (или) среднему значению по Российской Федерации, по субъекту, нормативному значению и т.п.;
- краткий анализ достигнутого в отчетном году уровня показателя, его динамики по отношению к предшествующему году, анализ планируемых значений показателя на 3-летний период, включая перечень мероприятий и объем ресурсов, необходимых для обеспечения положительной динамики показателя;
- краткую характеристику мер, реализованных либо планируемых к реализации, обеспечивающих в дальнейшем улучшение значения показателя (в случае положительной динамики показателя);
- пояснение причин негативной тенденции и краткую характеристику мер, реализация которых может изменить данную тенденцию (в случае отрицательной динамики показателя);
- расчет неэффективных бюджетных расходов по соответствующим показателям, сопоставление их с устанавливаемыми нормативным правовым актом исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации значениями и разработка мероприятий, направленных на сокращение неэффективных расходов бюджета города в рамках своих полномочий.
2.5. Информационно-аналитический отдел Администрации города Смоленска является ответственным за проведение социологических опросов населения города Смоленска. Порядок проведения социологических опросов населения города Смоленска устанавливается нормативным правовым актом высшего должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации, с целью выявления степени удовлетворенности:
- медицинской помощью;

5

- качеством дошкольного, общего и дополнительного образования детей;

- качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания);
- деятельностью органов местного самоуправления города Смоленска, в том числе их информационной открытостью.
3. Порядок формирования и представления Доклада

3.1. Для формирования Доклада ответственные Исполнители ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, представляют в управление экономики Администрации города Смоленска:

- сведения для подготовки Доклада по форме согласно приложению № 1;

- пояснительную записку о достигнутом уровне развития подведомственной отрасли (сферы) и ожидаемом ее состоянии при условии реализации намеченных мероприятий на планируемый период.
Информация представляется в электронном виде и на бумажном носителе в 1 экземпляре.
3.2. Управление  экономики  Администрации  города Смоленска:

- рассматривает представленные материалы на предмет достаточности, полноты, достоверности, производит проверку правильности проведения расчетов относительных показателей, анализирует с точки зрения достаточности обоснования сложившихся тенденций и уровня плановых значений показателей. При необходимости материалы могут быть возвращены на доработку либо может быть направлен запрос в адрес Исполнителя о дополнительной информации;
- осуществляет обобщение представленных в окончательном виде материалов и разрабатывает проект Доклада;

- согласовывает Доклад с заместителями Главы города Смоленска;

- направляет проект Доклада Главе города Смоленска к 15 апреля года, следующего за отчетным;

- вносит необходимые корректировки в проект Доклада по замечаниям Главы города Смоленска и его заместителей.

3.3. Результатами исполнения муниципальной функции являются:

- предоставление показателей эффективности деятельности Администрации города Смоленска в Департамент экономического развития и торговли Смоленской области для участия в ежегодном областном конкурсе на лучшее муниципальное образование Смоленской области в срок до 20 марта года, следующего за отчетным;

- предоставление  Доклада  в  Администрацию  Смоленской  области  до  1 мая года, следующего за отчетным.
- размещение электронной версии Доклада на официальном сайте Администрации города Смоленска (www.admcity.smolensk.ru).